**has nonnulli ~ de praeteritis nascuntur:** cf. Anon. 156, 29-31: *DOLENTIS uero, VT 'HEV' et LAETANTIS, VT 'EVAX' et 'uah'; dolor uero et laetitia de praeterita nascuntur et praesenti re*. Le interiezioni possono riferirsi non solo al presente, ma anche al passato e al futuro (cf. ancora Anon. 156, 5-7 *quae sunt interiectiones, quae tempora habent: quae futuri, quae praeteriti, quae praesentis*). La lezione di **B** et *nonnulli respondentis est* (cf. invece in **P** *has nonnulli adfirmant esse*) può essersi generata da una confusione con il successivo *respondentis ut ei* (vd. Apparato l. 6 e *infra*). Di seguito **B** presenta l'interpolazione et *u.a. deridentis uel insultantis est ua qui destrues templum Dei* (vd. Apparato lin. 4), di chiara derivazione evangelica (Mt. 27, 40 e Mc. 15, 29). Va come interiezione di insulto nei grammatici è presente nel solo Tatuino (p. 88, 6-7 *Significantur... aut insultatio, ut*

‘ua’), mentre nello Ps. Aspro indica irrisione (*GLK V 554, 17 Interiection est... aut irridentis, ut bombax babo va*); con questo valore, nuovamente a commento del passo evangelico, è attestato nel *Liber in partibus Donati* di Smaragdo (p. 235, 65-7 ‘Iridentis’: *euge, uha, ut illud: Confundantur qui dicunt mihi: euge; Vha, qui destruis templum et in triduo reaedificas illud*’).

**denique metuentis ut ‘ei’:** cf. *Ars Maior II, 17* (652, 6 *aut metuentis, ut ei [eu]*), *Anon.* (156, 27 *metuentis ‘ei’*) e *Dositeo* (p. 98, 6-7 *aut metuentis, ut ei attat*); con *timentis* in luogo di *metuentis* in *Vittorino* (*GLK VI 204, 21 aut timentis ut ei*) e *Diomede* (*GLK I 419, 6-7 aut timentem, ut ei attat*).

**optantis ut ‘o’:** cf. *Ars Maior II, 17* (652, 6 *optantis, ut o*), *Anon.* (156, 27-28 *optantis ‘o’*) e *Dositeo* (p. 98, 6-7 *aut optantis, ut o utinam*). La coppia *metuentis - optantis* non ricorre nel gruppo *Vittorino*, *Ps. Scauro* ed *Explanationes II*, dal quale sembra provenire la maggior parte del materiale del *SDI* e dell’*Anon.* (che in corrispondenza di questo passo presenta un’interiezione assente nel *SDI*, desunta da *Donato*).

**et ea plerique ~ de futuris oriuntur:** cf. *Anon.* (156, 28-29 *metum autem et optionem tradunt sapientes et res ipsa esse futuri temporis*). Fra *et ea plerique opinantur* di **B** ed *est hele a plerisque opinantur* di **P** si è preferito accogliere la lezione di **B**, anche se sospetta di ritocco, per quanto Holtz 1971 (l. 4: *hae a plerisque opinantur*) avesse congetturato *has plerique opinantur scribendum* (p. 80, in apparato); la lezione di **P** potrebbe infatti derivare da un modello comune *Hae (o Et hae) a plerisque opinantur*, dove il compilatore avrebbe ritenuto *opinantur* non deponente, ma passivo.

**item laudantis ut ‘eu’:** cf. *Vittorino GLK VI 204, 21 Interiection est... aut laudantis ut eu* e *Anon.* 157, 40 *Interiection... ut est laudantis ‘eou’*.

**admirantis ut ‘pape’:** interiezione diffusa nei grammatici che riprendono *Donato Ars Minor* (602, 4 *Quia significamus... aut admirationem, ut papae*). Il passo parallelo più prossimo è *Anon.* (157, 40 *Interiection... ut est laudantis ‘eou’, admirantis ‘pape’*), ma cf. anche *Vittorino* (*GLK VI 204, 22 Interiection est... aut admirantis ut papae*) e *Ps. Scauro* (p. 68, 4-5 *aut laudamus, ut ‘euax’, aut admiramur, ut ‘papae’*). *Ps. Aspro* (*GLK V 554, 15*) e *Sacerdote* (*GLK VI 447, 7*) presentano *pape* come interiezione di ammirazione, ma in contesti diversi dal *SDI*.

**et respuentis ut ‘phei’:** contro *respondentis ut en* di **B** e *respondentis ei* di **P** si è preferito correggere sulla base di *Anon.* 157, 40 *admirationem respuentis, ut ‘phei’*, che riprende *Vittorino* (*GLK VI 204,*

22 aut [admirationem] respuentis ut phi). Respondentis potrebbe essere lezione erroneamente banalizzata e semplificata in **B** e **P** per respuentis, così come ei corruttela per phei.

**animaduertentis ut ‘attat’**: cf. Anon. (157, 41 *Interiectio est... animaduertentis [animaduertentis Bi.-Lö : adnimaduertis L: animaduertis L<sup>1</sup>] ut ‘atrat’*), Vittorino (*GLK VI* 204, 22 *Interiectio est... aut animaduertentis ut attat*), Ps. Scauro (68, 5 *aut animaduertimus ut ‘attat’*) e *Explanationes II*, che a *GLK IV* 562, 20-21 presenta una formulazione identica a quella di Ps. Scauro (*aut animaduertimus, ut attat*). L’interiezione è usata in riferimento al senso di paura in *Ars Minor* (602, 5 *Quia significamus... aut metum ut attat*) ed è interpretata in maniera differente in Diomede (*GLK I* 419, 11 *Interiectio significat... aut ex inproviso aliquid deprehendentem, ut attat*) e Ps. Aspro (*GLK V* 554, 15 *Interiectio est... aut immutantis, ut attat*).

**et ridentis ut ‘haha’**: la rispondenza è ancora con Vittorino (*GLK VI* 204, 23 *Interiectio est... aut ridentis ut haha*) e Anon. (157 40 *Interiectio est... ridentis ut ‘haha’*). Formulazione differente in Diomede (*GLK I* 419, 7-8 *Interiectio significat... aut adridentem, ut hahahe*) e Sacerdote (*GLK VI* 447, 7 *Interiectio est... laetantis et risus, ut habahae*).

**licet autem ~ pro nefas**: cf. *Ars Maior II*, 17 (652, 10-11), ripreso anche nell’Anon. (157, 42-43) e citato alla lettera in Dositeo (p. 98, 10-11). Il concetto è ripreso in Vittorino (*GLK VI* 204, 23-24 *sunt aliae praeterea partes orationis pro interiectionibus positae*), Diomede (*GLK I* 419, 14-15), Ps. Probo (*GLK IV* 146, 7-8) e Pompeo (*GLK* 281, 11-13). Nella rasura di **B** che precede *ponere* (125, 2) sembra si possa leggere *sub-*, come *subponere* dell’Anon. 157, 43. La lezione *ut dixi* di **P** è forse stata aggiunta dal compilatore del codice per collegare il *SDI* al testo di compendio pompeiano che lo precede (*GLK V* 281, 10-16 *Plane illud scire debes, quod plerumque non solum integra pars orationis, sed elocutio omnis pro interiectione est. Si dicas ‘pro hoc contigisse’, ‘nefas hoc contigisse’, ecce ‘pro’ et ‘nefas’ interiectiones sunt. Iunge utrumque, et unam interiectionem facit, ‘pro nefas hoc contigisse’: iam et ‘pro’ et ‘nefas’ tale est, ac si dicas ‘o hoc contigisse’. Iunge item aliqua plura, ‘pro Iuppiter optime nefas hoc contigisse’, omnis ista elocutio pro una interiectione est*). Dal confronto con l’Anon. si nota come l’autore sviluppi l’argomento diversamente da Pompeo, perché mancano le interiezioni composte. Inoltre, se il trattato *<De interiectionibus>* dovesse effettivamente essere dello stesso autore della parte che lo precede in **P**, sembrerebbe contraddittorio che, dopo aver già parlato di *pro*, *nefas* e di esclamazioni di più parole, Pompeo ritorni sullo stesso argomento già esaurientemente trattato. È possibile che qui sia confluito materiale da fonti diverse (cf. Holtz 1975, 138).